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Streszczenie
Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny w okresie międzywojennym, 
pomimo wszelkich trudności w stosunkach z państwem i społeczeństwem, 
przeżywał okres ożywienia życia kościelnego. Metropolita Dionizy (Wa-
ledyński) dążył do rozwoju działalności kościelnej i edukacyjnej na wielu 
płaszczyznach. Za jeden z jego głównych kierunków upatrywał szeroko 
rozwinięte wydawnictwo książkowe, którego centrum stanowiła warszawska 
Drukarnia Synodalna. Artykuł analizuje historię i obecny stan badań nad 
wydawnictwami kościelnymi w międzywojennej Polsce, ocenia ich skalę 
i perspektywy dalszych badań. Autor dochodzi do wniosku, że pomimo 

1  Ks. dr Ivan Nikulin, wikariusz Parafii Prawosławnej św. wielkomęczennika 
Jerzego Zwycięzcy w Białymstoku.

s. 519-534 
DOI: 10.36124/rt.2024.18



Ivan Nikulin520

obfitości badań nad historią Kościoła Prawosławnego w II Rzeczypospolitej, 
dzieje działalności wydawniczej pozostają praktycznie niezbadane.

Abstract
The Polish Autocephalous Orthodox Church in the interwar period, despite 
all difficulties in relations with the state and society, experienced a period 
of the church life revival. Metropolitan Dionizy (Waledyński) strove for 
wide-ranging church and educational activities. He picked a large-scale book 
publishing house as one of the main directions of it with the Warsaw Synodal 
Printing House as a center. The article analyzes the history and the current 
state of research on church publications in the interwar Poland, assesses 
their scale and prospects for further research. The author concludes that 
despite the abundance of research on the history of the Orthodox Church 
in the Second Polish Republic, the history of book publishing remains 
virtually unexplored.

Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny w II Rzeczypospolitej 
przeszedł trudną, ale znaczącą drogę formowania się i rozwoju jako 
samodzielna jednostka kościelna. Pomimo różnych problemów nie 
ulega wątpliwości, że życie kościelne na terenie Rzeczypospolitej było 
bardzo aktywne. Ogromną rolę w odrodzeniu polskiego Kościoła ode-
grała osobowość jego pierwszego zwierzchnika, metropolity Dionize-
go (Waledyńskiego), misjonarza, administratora kościelnego, teologa 
i kaznodziei (Fedûkina 2010, 327–331). Jednym z ważnych aspektów 
kompleksowej działalności oświatowej мetropolity Dionizego w Polsce 
była aktywna działalność wydawnicza. Warszawska Drukarnia Synodal-
na rozpoczęła swą pracę w 1923 r. i działała prężnie do 1 września 1939 
r. (ostatecznie przestała isnieć po stłumieniu Powstania Warszawskiego 
w 1944 r). W ciągu nieco ponad 15 lat aktywnej działalności wydała 
ona cały korpus literatury kościelnej, który z jednej strony używany jest 
nadal (np. w nabożeństwie), z drugiej zaś książki te są często nieznane 
lub niedostępne dla czytelników, badaczy i teologów prawosławnych na 
całym świecie. Wynika to z różnych powodów. Zdecydowana większość 
książek wydawana była cyrylicą (język cerkiewno-słowiański, rosyj-
ski, ukraiński, białoruski). Ponadto aktywną działalność wydawniczą 
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prowadziły zarówno organizacje kościelne, jak i świeckie, wydając swoje 
periodyki i inne publikacje o tematyce kościelnej.

Wstępne badania autora pokazują, że tylko w okresie od 1923 do 
1939 r. pod umiejętnym kierownictwem Prawosławnej Metropolii War-
szawskiej wydano ponad 2587 tytułów książek, broszur, czasopism, 
rozmaitych ulotek, ikon itp. Z najbardziej wstępnych wyliczeń wynika, 
że warszawska Drukarnia Synodalna była jednym z liderów w Środko-
wej i Zachodniej Europie w wydawaniu literatury prawosławnej (zob. 
Nikulin 2023).

Drukarnia Synodalna starała się dotrzeć do wszystkich grup polskie-
go prawosławia. Książki ukazywały się więc w języku polskim, czeskim, 
ukraińskim, rosyjskim, białoruskim i cerkiewno-słowiańskim. Niektóre 
publikacje były przeznaczone dla duchowieństwa i inteligencji kościel-
nej, inne były rozprowadzane wśród zwykłych mieszczan i mieszkańców 
wsi. Osobno wydawano podręczniki, literaturę dla dzieci, publikacje 
naukowe dla wąskiego grona specjalistów. 

Oprócz książek i broszur, aktywnie wydawano czasopisma kościelne, 
różnego rodzaju jednostronicowe publikacje (listy), modlitwy rozgrze-
szające i wiele innych. Warszawska Drukarnia Synodalna wydawała 
„Wiestnik Prawosławnoj Metropolii” (1923–1926), tygodniki „Słowo” 
(1931–1939), „Woskriesnoje cztenije” (1924–1939) i inne. Czasopisma 
te, pomimo swojego zadania oświatowego, zawierają również publikacje 
naukowe i naukowo-edukacyjne. Właściwie istniały dwa czasopisma 
naukowe — „Elpis” i „Biuletyn Bractwa Teologów Prawosławnych w Pol-
sce”. Razem wydane zostało ponad dwadzieścia numerów. Aktywnie 
publikowali tam nie tylko uczeni z Polski, ale także prawosławni teolo-
gowie z całego świata. Oddzielnie należy wspomieć o prawosławnych 
kalendarzach wydawanych corocznie. 

Różne były nakłady publikacji Drukarni Synodalnej. Niektóre z nich 
mogły wychodzić w nakładzie 500 egzemplarzy. Najczęściej nakład 
wynosił 1000–2000 egzemplarzy. W tym samym czasie pojawiały się 
również publikacje, których nakład przekraczał 10 000 egzemplarzy. 
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Nawet jeśli przyjmiemy warunkowo, że każde wydanie ukazało się w na-
kładzie co najmniej 2000 egzemplarzy, okazuje się, że tylko z Drukar-
ni Synodalnej wyszło ponad 5 milionów egzemplarzy, co nieznacznie 
przewyższa liczbę prawosławnych mieszkańców II Rzeczypospolitej. 
Oczywiście najważniejszą rolę w rozprowadzaniu odegrały parafie i ich 
proboszczowie. Na przykład, pismo „Woskresnoje cztienije” w 1926 r. 
było bezpłatnie wysyłane do każdej parafii. Trzeba dodać, że kolportaż 
książek wyraźnie wychodził poza granice międzywojennej Polski. Wiele 
numerów „Woskriesnogo cztenija”, prawie wszystkie numery magazynu 
„Elpis”, znajdują się w Bibliotece Narodowej Republiki Czeskiej [Praga] 
(Voskresnoje čtenije 2022).

1. Drukarnia Synodalna w ocenie i świadectwach ówczesnych  
autorow i źródeł

Pierwsze próby usystematyzowania historii Kościoła prawosławngo 
w Polsce w okresie międzywojennym podjęto w związku z 10. rocznicą 
zwierzchnictwa nad nim przez metropolitę Dionizego (Waledyńskie-
go). W panegirycznej książce sprezentowanej mu przez redakcję cza-
sopism „Woskriesnoje cztenije” i „Słowo” wspomina się o początkach 
Drukarni Synodalnej w 1923 r., odnotowując jej pierwsze publikacje 
i sukcesy (Aleksij [por. bibliografia] 1937, 54). Mówi się o roli metro-
polity w rozwoju nauki i publikacji czasopisma „Elpis” (Ego Blaženstvu, 
Blažennejšemu Dionisiû 1933, 60). W książce arcybiskupa Aleksego 
(Gromadskiego) odnotowano, że Drukarnię Synodalną, finansując ją 
z własnych środków, założył metropolita Jerzy, który na początku 1923 
r., przed śmiercią, zobaczył pierwsze dwa numery „Wiestnika” Me-
tropolii (Aleksij 1937, 40–54; Aleksij 1933, 325). Biskup Aleksy, bliski 
współpracownik metropolity Dionizego, podkreślił, że „drukowanie” 
było jego ulubionym dziełem. Aleksy wspominał, że już na soborze 
27 lutego 1923 r. omawiano kwestię utrzymania Drukarni Synodal-
nej. W książce po raz pierwszy podjęto próbę zrozumienia początków 
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aktywnej działalności Drukarni Synodalnej i ukazano rolę metropolity 
Dionizego w tym procesie (Aleksij 1937, 40–54).

Najdokładniej działalność wydawniczą omówiono w materiałach 
jubileuszowych na łamach „Woskriesnogo cztenija”. Całą część poświę-
cono roli metropolity w wydawaniu periodyków kościelnych i jego 
udziałowi w rozwoju działalności wydawniczej i oświatowej. Autorzy 
piszą: „Drukarnia jest niejako centrum życia Metropolii; jej głównym 
zmartwieniem, spychając inne sprawy na dalszy plan”(Čitatel´ 1933, 
264). Omawiane są cele i zadania działalności wydawniczej warszaw-
skiej Drukarni Synodalnej. Po raz pierwszy został wykonany wykaz 
opublikowanej w latach 1923–1933. literatury. Została ona podzielona 
według zadań: literatura liturgiczna (często z tytułami ksiąg); literatura 
oświatowa, w tym różne pomoce wizualne; oddzielnie wymienione są 
kalendarze, czasopismo „Elpis” oraz obszerna literatura teologiczna 
(o różnych aspektach, w tym prawno-kościelnych). Zdaniem autorów 
materiału działalność oświatowa Kościoła prawosławnego w Polsce jest 
pomnikiem działalności metropolity Dionizego. Z przeglądu wynika, że 
samych ksiąg liturgicznych (w tym akatystów) wydano ponad 60 tytułów 
(Čitatel´ 1933, 263–267; Roŝinskij 1933, 267–269). 

O skali działalności jednej tylko warszawskiej Drukarni Synodalnej 
w okresie międzywojennym świadczy „Katalog książek i broszur War-
szawskiego Składu Synodalnego na 1939 rok”, wydany jako broszura 
reklamowa w przededniu wybuchu II wojny światowej (Katalog książek 
i broszur… 1939). Według książki w 1939 r. można było kupić prawie 400 
tytułów Drukarni Synodalnej, a także wydawnictwa prawosławne z Pa-
ryża, Władimirowa, Białej Cerkwi, Belgradu, Harbina i innych miejsc. 

W tym samym czasie, zapoczątkowano inną — „krytyczną” tradycję 
w badaniu dziejów polskiego prawosławia. Jej inicjatorem nazwać można 
Aleksandra Switicza, który wyemigrował z Polski przed wybuchem II 
wojny światowej. W jego, częściowo polemicznych, badaniach praktycz-
nie nie ma nawet wzmianki o działalności oświatowej i wydawniczej 
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(Svitič 1959). Działanias Aleksandra Switicza, jak będzie ukazane poni-
żej, wpłynęły na późniejsze rosyjskojęzyczne prace dotyczące polskiego 
prawosławia. 

2. Współczesne badania dziedzictwa wydawniczego Polskiego 
Kościoła Prawosławnego

Wśród współczesnych prac poświęconych historii polskiego prawo-
sławia szczególne miejsce zajmują badania prof. Antoniego Mirono-
wicza, zarówno pod względem rozpiętości problematyki, jak i zakresu 
czasowego. W pracach z jednej strony wystarczająco dużo miejsca po-
święca się międzywojennej prasie prawosławnej i edukacji (na przykład 
zob. Mironowicz 2005, 189–198, Mironowicz 2012), z drugiej strony 
nie uwzględnia się właściwie działalności oświatowej Drukarni Syno-
dalnej (zob.: Mironowicz 2005; Mironowicz 2006; Mironowicz 2018). 
Ta tradycja historiograficzna znajduje również swoje odzwierciedlenie 
w uogólniającym artykule „Polski Kościół Prawosławny”, napisanym 
przez prof. A. Mironowicza dla Encyklopedii Prawosławnej, w któ-
rym nie ma wzmianek o działalności wydawniczej (Mironowicz 2020, 
272–279).

W specjalnej pracy poświęconej biografii metropolity Dionizego 
(Waledyńskiego) praktycznie nie ma opisu jego roli w organizacji dzia-
łalności wydawniczej i jej skali. W zakończeniu zaznaczono jedynie, że 
rozwój wydawnictw odbywał się przy nim (Dudra 2010, 119). Sytuacja 
zmienia się jednak na lepsze. Niedawno ukazał się katalog wystawy 
o metropolicie Dionizym (Waledyńskim), w którym zwrócono uwagę 
na działalność wydawniczą i naukową pierwszego hierarchy polskiego 
Kościoła prawoslawnego. Autor wysoko ocenia rolę metropolity Dio-
nizego w rozwoju nabożeństwa w językach narodowych i publikacji 
tłumaczeń ksiąg liturgicznych. Opowiada o czasopismach naukowych. 
Wspomniano również, że warszawskie księgi liturgiczne były aktywnie 
wykorzystywane w komunistycznej Białorusi i Ukrainie po II wojnie 
światowej (Michalczuk 2022, 61–63).
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Dopiero od niedawna w ogólnych pracach dotyczących dziejów 
polskiego prawosławia coraz więcej uwagi poświęca się działalności 
wydawniczej okresu międzywojennego. Przykładem jest opracowanie 
„Cerkiew Prawosławna w Polsce” ojca Tomasza Stempy wydane w 2016 
roku. Autor, wykorzystując znane już fakty, stara się dokonać przeglądu 
różnych jej aspektów. Nie udaje się jednak ocenić skali tego zjawiska. 
Podsumowując przegląd, autor pisze, że w latach 1923–1939 wydano 
ponad 50 tytułów książek (Stempa 2016, 238–242), choć według naj-
bardziej nawet minimalnych szacunków Drukarnia Synodalna wydała 
ich prawie 10 razy więcej, i to bez periodyków.

Wysokiej jakości przeglądu oficjalnego prawosławnego wydawnic-
twa książkowego, w tym krótkiego przeglądu działalności wydawniczej 
poszczególnych ośrodków diecezjalnych (Wilno, Łuck, Krzemieńec, 
Grodno, Włodzimierz Wołyński) oraz przeglądu działalności różnych 
organizacji prywatnych w dużych miastach II Rzeczypospolitej, dokonał 
polski ksiądz Aleksy Kuryłowicz. Sporządził on także przegląd polskiej 
prasy prawosławnej omawianego okresu (Kuryłowicz 2000; Kuryło-
wicz 2004). Studiom nad białoruską prasą prawosławną poświęcony 
jest artykuł Wiesława Iwaniuka, który bada nieoficjalne czasopisma 
o tematyce kościelnej (Iwaniuk 2004). Zaiteresowanie tematem badań 
prasy prawosławnej obserwujemy i wśród specjalistow z zakresu historii 
polskiej prasy (zob. Krasińska 2023).

Pewnego podsumowania badań nad periodykami prawosławnymi 
dokonał polski badacz A. Suławka. W swoim doktoracie poświęconym 
prasie rosyjskojęzycznej Polski międzywojennej, obronionym w 2018 
roku, dość dużo miejsca poświęca on czasopismom prawosławnym. 
Ogromną wartość ma również opatrzony adnotacjami katalog publi-
kacji, z bibliografią i wskazaniem miejsc przechowywania egzemplarzy 
publikacji w Polsce (Suławka 2018, 285–317).

Duże znaczenie w badaniu spuścizny wydawniczej Kościoła polskie-
go ma wydawnictwo seryjne „Bibliografia polska 1901–1939”, obejmu-
jące wszystkie (w miarę możliwości) publikacje z lat 1901–1939, które 
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ukazały się na terenie międzywojennej Polski. Ten katalog zawiera pełny 
opis bibliograficzny (cyrylica jest przełożona na transkrypcję łacińską). 
Do tej pory opublikowano tylko połowę zamierzonych tomów (do lite-
ry „K”). Nie ma kompleksowych indeksów autorów, wydawnictw itp. 
Aby znaleźć w jednym tomie kilkadziesiąt publikacji prawosławnych, 
należy przekartkować cały tom (Wilgat 1986–2013). Cennym jest to, że 
„Bibliografia polska” podaje niekiedy nakład publikacji. 

Tłumaczenia na język polski zabytków Slavia Orthodoxa w okresie 
międzywojennym zawarte są w katalogu „Komentowana bibliografia 
polskich przekładów piśmiennictwa kręgu Slavia Orthodoxa” (Kawec-
ka et al. 2021). Wkład w badania nad kościelnymi periodykami wniósł 
ojciec Grzegorz Sosna, który opracował dwa katalogi. Jeden to spis 
artykułów o tematyce cerkiewnej, odnoszących się do teologii i dusz-
pasterstwa, a drugi to „Hierarchia, kler i pracownicy Kościoła prawo-
sławnego w XIX–XXI wieku w granicach II Rzeczypospolitej i Polski 
powojennej” (Sosna 2005; Sosna, Troc-Sosna 2017).

3. Wydawnictwa prawosławne w historiografii rosyjskiej  
i białoruskiej

Zainteresowanie badaniem prawosławnej działalności wydawniczej 
w międzywojennej Polsce istnieje także we współczesnej historiografii 
rosyjskiej i białoruskiej.  Ogromny wkład w badanie tego problemu i jego 
popularyzację wnieśli J. A. Łabyncew i L. L. Szczawinskaja (pełną listę 
publikacji zob. w Osnovnye raboty... 2022). Sporządzili oni wstępne wy-
kazy publikacji, w tym periodyków, gromadzili dzieła niepublikowane, 
dokonywali przeglądów twórczości poszczególnych pisarzy polskiego 
Kościoła prawosławnego okresu międzywojennego, podkreślali wielkie 
znaczenie działalności wydawniczej w Polsce, jej rozmach itp. Ich uwagę 
przyciągała jednak głównie działalność warszawskiej Drukarni Syno-
dalnej (Labyncev, Ŝavinskaâ 1999; Labyncev, Ŝavinskaâ 2001). W 2001 
roku J. A. Łabyncew i L. L. Szczawińskaja przedstawili dość kompletną 
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listę publikacji. Praca ma charakter wstępnego spisu, bez adnotacji, bez 
pełnego opisu bibliograficznego, nakładu itp. Na jej liście znalazły się 
402 książki i broszury, wydane przez warszawską Drukarnię Synodalną. 
Dodatkowo opublikowali oni spis różnorodnych listów i seryjnych bro-
szur — 333 publikacjie (Labyncev, Ŝavinskaâ 2001, 95–113, 205–228). 
Autorzy wysoko ocenili sukces działalności wydawniczej warszawskiej 
Drukarni Synodalnej, podkreślając jej rolę w życiu Kościoła prawosław-
nego w Rzeczypospolitej.

L.L. Szczawinskaja pod koniec lat 90. uskarżała się, że publikacje 
są nie tylko prawie nieznane czytelnikowi, ale – co najważniejsze – 
praktycznie nie są wykorzystywane przez badaczy teologii i dyscyplin 
pokrewnych (Ŝavinskaâ 1998, 76–77). Sytuacja nie zmieniła się znacznie 
w ciągu ostatnich dziesięcioleci. Weźmy prosty przykład na poparcie 
naszej tezy. W fundamentalnym wydaniu Encyklopedii Prawosławnej 
znajduje się artykuł poświęcony słynnemu specjaliście od muzyki cer-
kiewnej Iwanowi Aleksiejewiczowi Gardnerowi, w którym w bibliografii 
wymieniono tylko dwie publikacje wydanych w II Rzeczypospolitej — 
broszurę i artykuł z „Woskriesnogo cztenija” (Velimirovič, Zvereva 2005, 
418), natomiast przeprowadzone przez nas powierzchowne badanie 
wykazało, że tylko w formie oddzielnych broszur w Warszawie ukazało 
się 7 małych wydań, nie licząc publikacji w periodykach.

Wyniki badań J. A. Łabyncewa i L. L. Szczawińskiej nie znalazły 
się w podręcznikach historii lokalnych Kościołów prawosławnych wy-
dawanych w poradzieckiej Rosji (Blohin 2014, 448–463; Blohin 2022, 
440–452), choć pochodzący z międzywojennej Polski prof. Konstanty 
Skurat wspomina o aktywnej działalności katechetycznej w parafiach 
(Skurat 1994, 307).

Istnieje również szereg innych publikacji o dziejach druku w Polsce 
oraz dotyczących historii poszczególnych periodyków (Samosûk 2012, 
154–157; Bulaty 2018, 128–156).
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4. Badania ukraińskojęzycznej prawosławnej działalności  
wydawniczej

Osobnym zagadnieniem są badania ukraińskojęzycznej prawosław-
nej działalności wydawniczej w II Rzeczypospolitej. Na ten temat istnieje 
dość dobrze rozwinięta historiografia ukraińsko- i polskojęzyczna. Nie 
będąc w stanie dokonać pełnego jej przeglądu, skupimy się tylko na 
głównych pracach. Badanie tej problematyki rozpoczęto wśród emigracji 
ukraińskiej, która opuściła ojczyznę w wyniku wydarzeń II wojny świa-
towej. Dla wielu emigrantów pamięć dotycząca prawosławnej oświatay 
była jeszcze świeża, więc już przy pierwszych próbach zrozumienia 
ukraińskiego ruchu cerkiewnego stale wspomina się o prawosławnych 
wydawnictwach książkowych i prasie (Vlasovs´kij 1998, 9, 17). Zain-
teresowanie tą tematyką powróciło w Polsce i na Ukrainie po upadku 
reżimów komunistycznych. Ukazały się opracowania dotyczące działal-
ności literackiej i wydawniczej zarówno w Polsce (Syrnyk 1996; Wiszka 
2001), jak i na Ukrainie (Veretûk 2001). Najlepiej zbadana jest prasa 
ukraińska wydawana w międzywojennej Polsce. Opublikowano jej dość 
kompletne wykazy (Misiło 1983; Mìsilo 1991).

5. Podsumowanie

Mimo wysokich ocen ówczesnych autorów i źródeł oraz współ-
czesnych badaczy, dotychczas nie przeprowadzono kompleksowego 
badania działalności wydawniczej Kościoła prawosławnego na terenie 
II Rzeczypospolitej. Dostępne prace wskazują jednak, że prawosławna 
działalność wydawnicza w Polsce międzywojennej miała znaczny za-
sięg i wpisywała się w politykę kościelną. Do tej pory, opisując dzieje 
polskiego Kościoła prawosławnego, badacze najwięcej uwagi skupiali 
na relacjach Kościół–państwo, pomijając znaczącą warstwę ówczesnego 
życia kościelnego, a być może najbardziej niezauważonym sukcesem 
polskiego Kościoła pozostaje właśnie działalność wydawnicza.

Oczywiście pierwszym pytaniem, przed którym staje badacz spu-
ścizny wydawniczej Kościoła prawosławnego w Polsce w okresie 
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międzywojennym, jest ogólny katalog publikacji. Jak dowiedziono 
powyżej, nie istnieje kompletny spis wydań warszawskiej Drukarni 
Synodalnej, a przecież projektami wydawniczymi zajmowały się, tak 
poszczególne diecezje, jak i różnego rodzaju organizacje prywatne. Ist-
nieją również poważne problemy z dostępnością publikacji. Niewielka 
część książek w formie zeskanowanej (część „Woskriesnych cztenij”, 200 
numerów {około 1/4 wydanych}) jest dostępna na stronie fbc.pionier.
net.pl (serwis Federacji bibliotek cyfrowych Polski, katalog on-line dóbr 
kultury). Niestety strona jest trudna w obsłudze, opisy nie zawsze od-
powiadają rzeczywistości2. Naszym zdaniem utrudnia to uwzględnienie 
dorobku nauki teologicznej polskiego prawosławia naukowcom z całego 
świata. Całkowicie niezbadane pozostają zagadnienia przygotowania 
korpusu ksiąg liturgicznych, zasady ich redagowania itp.

Drugą ważną kwestią jest badanie historii warszawskiej Drukarni 
Synodalnej i innych wydawnictw, związanych ze środowiskiem pra-
wosławnym na tle historii II Rzeczypospolitej. Pozostają niepoznane 
mechanizmy i zasady kościelnej polityki wydawniczej, rola w nich me-
tropolity Dionizego, metody i obszar kolportażu publikacji, nie tylko na 
terytorium II Rzeczypospolitej, ale także poza jej granicami. Ciekawe 
mogłoby być badanie formuły wydawniczej i samej zawartości prasy 
i poszczególnych ksiąg. Wartościowe okazałoby się i zbadanie funkcji 
prasy wydawanej przez Kościół prawosławny.

Odrębnym problemem jest zakres wpływu wydawnictw kościelnych 
na życie Kościoła prawosławnego w Polsce. Dopiero po zbadaniu powyż-
szych kwestii będzie można ocenić fenomen prawosławnej działalności 
wydawaniczej na ziemiach międzywojennej Polski. 

W istocie dziś można stwierdzić, że znaczenie wydawnictwa prawo-
sławnego w II Rzeczypospolitej pozostaje niedoceniane, tak w histo-
riografii polskiej, jak i przez historyków i teologów na całym świecie. 

2  Serwis FBC. Dostęp 2022.05.19. https://fbc.pionier.net.pl/
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W związku z powyższym, konieczność systematyzacji i opracowania 
katalogu publikacji stanowi kluczową perspektywę badawczą. 
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